



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 石原産業株式会社

コード番号 4028 URL <https://www.iskweb.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大久保 浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長 (氏名) 川添 泰伸 (TEL) 06-6444-1850

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	37,595	△0.0	1,786	△44.7	4,136	△28.7	2,873	△42.3
2024年3月期第1四半期	37,607	12.9	3,232	20.3	5,803	31.4	4,985	43.9

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 3,925百万円(△29.4%) 2024年3月期第1四半期 5,560百万円(31.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	75.24	—
2024年3月期第1四半期	130.70	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	231,019	107,367	46.4
2024年3月期	224,324	106,116	47.3

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 107,302百万円 2024年3月期 106,068百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	70.00	70.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	70.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	75,000	11.1	3,000	31.6	3,500	△36.7	1,500	△60.0	39.27
通期	144,000	4.0	10,000	△13.0	9,000	△39.4	6,000	△24.9	157.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	40,383,943株	2024年3月期	40,383,943株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,188,052株	2024年3月期	2,186,519株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	38,196,552株	2024年3月期1Q	38,140,128株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、国内景気は緩やかな回復基調で推移したものの、各国の金融引き締め政策や中国経済の停滞に加え、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化などにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。このような情勢の下、当社では、有機化学事業においては、主力の農薬について、米州で除草剤が減収となるなど、国内外の販売が減少しました。無機化学事業においては、機能性材料は導電性材料などが低調に推移しましたが、酸化チタンはアジア向けを中心に販売が増加しました。

この結果、売上高は375億円（前年同期並み）、営業利益は17億円（前年同期比14億円減）、経常利益は為替差益を計上するなど41億円（前年同期比16億円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は28億円（前年同期比21億円減）となりました。

事業の種類別セグメントの状況は次のとおりであります。

#### (有機化学事業)

農薬は、海外販売について、米州では、除草剤や殺虫剤の在庫調整などで、北米での販売が減少しました。欧州では、殺虫剤や殺菌剤の需要が堅調に推移しました。アジアでは、出荷時期のズレなどにより殺菌剤などが減収となりました。国内販売についても、殺菌剤などが前年同期を下回りました。

農薬以外では、動物用医薬品や医薬品原末などのヘルスケア事業の売上高が前年同期を下回りました。

損益面では、為替が円安基調で推移したものの、減収の影響や研究開発費の増加などにより、減益となりました。

この結果、有機化学事業の売上高は180億円（前年同期比21億円減）、営業利益は16億円（前年同期比11億円減）となりました。

#### (無機化学事業)

機能性材料は、電子部品用材料はMLCCメーカーの在庫調整の影響で国内販売は減少しましたが、海外販売が堅調に推移したことで前年同期並みの販売を確保したものの、導電性材料が自動車向け需要低迷の影響で販売が減少したことなどで、売上高は31億円（前年同期比4億円減）となりました。酸化チタンは、国内では建築用途向けなどの需要低迷が継続したものの、アジア向けの拡販などで輸出数量が増加したことに加え、為替が円安基調で推移したことなどから、売上高は154億円（前年同期比22億円増）となりました。

この結果、無機化学事業の売上高は185億円（前年同期比18億円増）、営業利益は11億円（前年同期比1億円減）となりました。

#### (その他の事業)

売上高は9億円（前年同期比2億円増）、営業利益は9百万円（前年同期は6千万円の営業損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて66億円増加し2,310億円となりました。資産の内、流動資産は56億円増加し1,667億円となりました。これは、現金及び預金が16億円、受取手形、売掛金及び契約資産が24億円、電子記録債権が10億円、棚卸資産が8億円増加したことなどによるものです。固定資産は前連結会計年度末に比べて10億円増加し642億円となりました。これは、投資有価証券が10億円増加したことなどによるものです。

負債については、前連結会計年度末に比べて54億円増加し1,236億円となりました。これは、支払手形及び買掛金が74億円増加しましたが、長短借入金・社債が18億円減少したことなどによるものです。

純資産については、前連結会計年度末に比べて12億円増加し1,073億円となりました。これは、利益剰余金や為替換算調整勘定が増加したことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間につきましては、第1四半期の実績並びに最近の事業環境を踏まえ、2024年5月10日に公表しました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「2025年3月期第2四半期累計期間業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	19,982	21,591
受取手形、売掛金及び契約資産	42,859	45,302
電子記録債権	1,617	2,649
商品及び製品	52,371	52,743
仕掛品	8,132	8,676
原材料及び貯蔵品	30,871	30,766
その他	5,640	5,350
貸倒引当金	△302	△284
流動資産合計	161,173	166,796
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	12,913	13,169
その他（純額）	28,646	28,495
有形固定資産合計	41,560	41,664
無形固定資産		
無形固定資産	2,052	2,244
投資その他の資産		
投資有価証券	9,648	10,694
繰延税金資産	7,630	7,300
退職給付に係る資産	29	35
その他	2,281	2,337
貸倒引当金	△52	△53
投資その他の資産合計	19,537	20,314
固定資産合計	63,150	64,223
資産合計	224,324	231,019

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,974	28,400
電子記録債務	1,979	1,673
短期借入金	15,280	15,365
1年内償還予定の社債	968	863
未払法人税等	1,439	611
引当金	1,324	2,221
その他	11,090	11,108
流動負債合計	53,056	60,244
固定負債		
社債	1,991	1,991
長期借入金	47,839	46,048
環境安全整備引当金	195	46
退職給付に係る負債	12,007	12,076
その他	3,116	3,243
固定負債合計	65,150	63,407
負債合計	118,207	123,652
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	43,420	43,420
資本剰余金	10,672	10,672
利益剰余金	50,489	50,689
自己株式	△2,653	△2,655
株主資本合計	101,928	102,127
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	817	962
為替換算調整勘定	2,989	4,034
退職給付に係る調整累計額	333	177
その他の包括利益累計額合計	4,139	5,174
非支配株主持分	48	65
純資産合計	106,116	107,367
負債純資産合計	224,324	231,019

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	37,607	37,595
売上原価	28,063	28,703
売上総利益	9,544	8,892
販売費及び一般管理費	6,312	7,105
営業利益	3,232	1,786
営業外収益		
受取利息	27	47
受取配当金	196	180
持分法による投資利益	423	670
為替差益	1,971	1,764
原材料売却益	79	48
その他	165	35
営業外収益合計	2,863	2,747
営業外費用		
支払利息	143	181
金融手数料	95	110
その他	53	104
営業外費用合計	292	397
経常利益	5,803	4,136
特別損失		
固定資産処分損	217	308
特別損失合計	217	308
税金等調整前四半期純利益	5,586	3,827
法人税、住民税及び事業税	639	582
法人税等調整額	△38	354
法人税等合計	600	937
四半期純利益	4,985	2,890
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	16
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,985	2,873

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	4,985	2,890
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	177	145
為替換算調整勘定	274	893
退職給付に係る調整額	13	△156
持分法適用会社に対する持分相当額	109	152
その他の包括利益合計	575	1,035
四半期包括利益	5,560	3,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,560	3,909
非支配株主に係る四半期包括利益	-	16

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。これによる四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	有機化学事業	無機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	20,200	16,759	647	37,607	—	37,607
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	—	469	469	△469	—
計	20,200	16,759	1,116	38,077	△469	37,607
セグメント利益 又は損失(△)	2,797	1,306	△68	4,035	△803	3,232

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益又は損失の調整額△803百万円には、セグメント間取引消去54百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△858百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2 地域に関する情報

売上高

(単位:百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
14,279	5,969	6,734	10,378	244	37,607

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

(1) アジア:中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド

- (2) 米州 : 米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ  
 (3) 欧州 : ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域  
 (4) その他 : オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	有機化学事業	無機化学事業	その他の事業			
売上高						
外部顧客への売上高	18,086	18,566	942	37,595	—	37,595
セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	—	700	700	△700	—
計	18,086	18,566	1,642	38,295	△700	37,595
セグメント利益	1,668	1,131	9	2,808	△1,022	1,786

(注) 1 調整額は、次のとおりであります。

セグメント利益の調整額△1,022百万円には、セグメント間取引消去48百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,070百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 地域に関する情報

売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	米州	欧州	その他	計
12,817	8,155	4,819	11,372	430	37,595

(注) 1 売上高は顧客の所在地を基礎として、国又は地域に分類しております。

2 本邦以外の地域区分は、地理的近接度及び事業活動との相互関連性を勘案して決定しており、各区分に属する主要な国又は地域は、次のとおりであります。

- (1) アジア : 中国、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、インド  
 (2) 米州 : 米国、カナダ、ブラジル、アルゼンチン、メキシコ  
 (3) 欧州 : ドイツ、オランダ、フランス、英国、ベルギー、イタリア、東欧及び中東地域  
 (4) その他 : オーストラリア、ニュージーランド、アフリカ地域

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費及びその他の償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費及びその他の償却費	1,406百万円	1,180百万円